Equipos de computación y comunicación 1,707,773 140,446  1,848,219

 3,749,573 320,173  4,069,746
Depreciación acumulada (2,861,807)  (188,239) (3,050,046)
Total 887,766 320,173 (188,239) 1,019,700

La depreciación de los activos se calcula linealmente a lo largo de su
correspondiente vida útil.  Esta vida útil se ha determinado en base al deterioro
natural esperado, la obsolescencia técnica o comercial derivada de los cambios
y/o mejoras en los activos (véase nota 5-j).

El cargo a resultados por concepto de depreciación de propiedades y equipos se
registra dentro del rubro de gastos administrativos en el estado de resultados
integrales.

19. Otros Activos

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014 los otros activos comprenden básicamente
garantías bancarias a favor del Servicio de Rentas Internas – SRI como colateral
de los litigios que mantiene la Sucursal con este ente regulador. Un detalle de
dichas garantías es como sigue:

PetroOriental S.A. (Sucursal Ecuador)

-- 48 --

20. Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar

Al 31 de diciembre de 2015 y 2014, las cuentas por pagar estaban formadas de
la siguiente manera:

Saldo
reexpresado al

Saldo
previamente
informado al

2015 2014 2014

   EP Petroecuador:

Participación de EP Petroecuador en el excedente del
precio de venta de crudo (1)

1,793,883 1,793,883 1,793,883

Otros 42,882 42,882 42,882

1,836,765 1,836,765 1,836,765

Participación 15% de los trabajadores en las utilidades
(nota 10) (2):

Por pagar a empleados  129,508 243,741 114,233

Por pagar al Estado 518,031 974,960 456,929

647,539 1,218,701 571,162

Costos y gastos provisionados (nota 10) (3) 6,714,938 27,359,392 27,909,566

Cuentas por pagar comerciales 27,657,118 9,412,651 9,412,652

Compañías relacionadas (nota 24) 137,323,343 84,974,687 84,974,687

Total 174,179,703 124,802,196 124,704,832

(1) Representa el monto de regalías por pagar al Estado Ecuatoriano

pendientes de liquidación por los Contratos de Participación de los Bloques
14 y 17, vigentes hasta el 31 de diciembre de 2010.

(2) Un movimiento de la provisión por el 15% de participación de los

trabajadores en las utilidades en los años terminados el 2015 y 2014 es